3. CƠ HỘI CỦA VIỆT NAM KHI PHÊ CHUẨN
HIỆP ĐỊNH BBNJ

Hiệp định BBNJ không chỉ là một văn kiện pháp lý
quốc tế mà còn là "đòn bẩy chiến lược" để Việt Nam

Hiệp định BBNJ quy định bốn vấn đề quan trọng trong đảm bảo đa dạng sinh học

45TẠP CHÍ MÔI TRƯỜNGSỐ 1/2026

DIỄN ĐÀN - CHÍNH SÁCHXuân Bính Ngọ 2026 Xuân Bính Ngọ 2026

nâng cao năng lực nội sinh và vị thế quốc tế, đặc biệt
trong bối cảnh đất nước đang hướng tới mục tiêu trở
thành quốc gia phát triển, thu nhập cao vào năm 2045.

Đòn bẩy về khoa học và công nghệ biển
Khoảng cách công nghệ là thách thức lớn nhất.

Tuy nhiên, cơ chế chuyển giao công nghệ của BBNJ là
cơ hội để Việt Nam "đi tắt đón đầu".